Ph.D. 2025-26 પ્રવેશ બાબત સૂચનાઓ Instructions Regarding Ph.D. Admission 2025–26

1 Ph.D. અભ્યાસક્રમમાં પ્રવેશ University Grants Commission (Minimum Standards and Procedures for Award of Ph.D. Degree), રેગ્યુલેશન 2022 અને સંવર્ધિત આવૃત્તિ મુજબ આપવામાં આવશે.

Admission to the Ph.D. program will be granted according to the University Grants Commission (Minimum Standards and Procedures for Award of Ph.D. Degree), Regulation 2022, and its amended version.

- https://www.ugc.gov.in/pdfnews/0909572_Minimum-Standards-and-Procedure-for-Award-of-PhD-Degree.pdf
- o https://www.ugc.gov.in/pdfnews/6669193_Letter-NET-for-Admission-to-PhD.pdf
- 2 UGC/AICTE/DEB માન્ય યુનિવર્સિટી / સંસ્થામાંથી સંલગ્ન વિષયમાં અનુસ્નાતક કક્ષાએ 55% જરૂરી છે. (SC/ST/SEBC/PH કેટેગરીના વિદ્યાર્થીઓ માટે 50 % હોવા જરૂરી છે). આર્થિક રીતે નબળા વર્ગો (Eco Weaker Sections-EWS) માટે રાજ્ય સરકાર દ્વારા સૂચિત અનામતના નિયમો લાગુ પડશે.

Candidates must have secured a minimum of 55% at the postgraduate level in a relevant subject from a UGC/AICTE/DEB recognized university/institution. (For candidates belonging to SC/ST/SEBC/PH categories, a minimum of 50% is required). The reservation rules for Economically Weaker Sections (EWS) prescribed by the State Government will be applicable.

3 ડૉ. બાબાસાહેબ આંબેડકર ઓપન યુનિવર્સિટી દ્વારા લેવાતી પ્રવેશ પરીક્ષામાં પાસ થવું જરૂરી છે. **NET/GSET/JRF** (M.Phil. જેમણે પ્રવેશ માટે પ્રવેશ-પરીક્ષા પાસ કરેલ હોય) પાસ વિદ્યાર્થીઓ માટે પ્રવેશ પરીક્ષામાંથી મુક્તિ આપવામાં આવશે.

It is mandatory to pass the entrance examination conducted by Dr. Babasaheb Ambedkar Open University. Candidates who have passed NET/GSET/JRF (or M.Phil. candidates who have cleared the entrance exam for admission) will be exempted from the entrance examination.

4 યુનિવર્સિટી દ્વારા Ph.D. અભ્યાસક્રમની મર્યાદા કોર્સ વર્ક સાથે ત્રણ વર્ષ (છ ટર્મ)ની રહેશે.

The duration of the Ph.D. program offered by the university will be three years (six terms), including course work.

5 આ અભ્યાસક્રમ યુનિવર્સિટી મુખ્ય મથક પરથી જ કાર્યરત રહેશે.

This program will be conducted only at the university headquarters.

6 Ph.D. અભ્યાસક્રમમાં પ્રવેશ માટેની અરજી કરવા માટે **ડૉ. બાબાસાહેબ આંબેડકર ઓપન યુનિવર્સિટીના પ્રવેશ** પોર્ટલ પર નીચે આપેલ લિંક ક્લિક કરી રજીસ્ટ્રેશન કરી લોગીન કર્યા બાદ અરજી તા.14/08/2025 થી 25/08/2025 સુધી કરી શકાશે.

https://baouadm.samarth.edu.in/

To apply for admission to the Ph.D. program, candidates must register on the admission portal of Dr. Babasaheb Ambedkar Open University and log in through the following link. https://baouadm.samarth.edu.in/ Applications can be submitted from 14/08/2025 to

	25/08/2025.		
7	Ph.D. પ્રવેશ પરીક્ષાના પરિણામની માન્યતા આ વર્ષની પ્રવેશ પ્રક્રિયા પૂર્ણ થાય ત્યાં સુધીની રહેશે.		
	The validity of the Ph.D. entrance exam result will remain until the current year's admission		
	process is completed.		
8	પ્રતિ સેમિસ્ટર ફ્રી ₹ 10,000/-	Per semester fee ₹ 10,000/-	
	થીસીસ સબમીશન ફ્રી ₹ 10,000/-	Thesis submission fee ₹ 10,000/-	
	ડિગ્રી પ્રમાણપત્ર ફ્રી ₹ 1000/-	Degree certificate fee ₹ 1,000/-	

અરજદારે ડૉ. બાબાસાહેબ આંબેડકર ઓપન યુનિવર્સિટી પ્રવેશ પોર્ટલ પરથી ભરેલ એપ્લીકેશન ફોર્મની પ્રિન્ટ કાઢી નીચે જણાવેલ ડોક્યુમેન્ટ સાથે ડૉ. બાબાસાહેબ આંબેડકર ઓપન યુનિવર્સિટીના નીચે દર્શાવેલ સરનામે અંતિમ તારીખ 30/08/2025 સુધીમાં મોકલી આપવાના રહેશે.

Applicants must take a printout of the application form filled on the Dr. Babasaheb Ambedkar Open University Portal and send it along with the documents listed below to the address of Dr. Babasaheb Ambedkar Open University by the final date, 30/08/2025.

	બિડાણ કરવાના પ્રમાણપત્રો	Documents to be Attached
1	શાળા છોડ્યાનું પ્રમાણપત્ર	School Leaving Certificate
2	स्नातङ, अनुस्नातङ, NET, GSET, JRF, M.Phil.	Mark sheets and degree certificates of Graduation,
	ડિગ્રીની માર્કશીટ તથા પદવી પ્રમાણપત્ર	Post-graduation, NET, GSET, JRF, M.Phil.
3	જાતિનું પ્રમાણપત્ર (EWS/SC/ST/SEBC	Caste certificate (EWS/SC/ST/SEBC – Creamy
	ક્રિમીલીયર)	Layer status applicable
4	દિવ્યાંગ પ્રમાણપત્ર હોવા અંગેનું (વિકલાંગ) (PH)	Disability certificate (PH), if applicable
5	આધારકાર્ડની નકલ	Copy of Aadhar card
6	અન્ય	Others (if any)

સરનામું (Address):

Admission Department
Dr. Babasaheb Ambedkar Open University
'Jyotirmay' Parisar, Dr. BAOU Marg
Sarkhej-Gandhinagar Highway,
Chharodi, Ahmedabad - 382 481

વધુ વિગતો માટે નીચે દર્શાવેલ ઇ-મેઇલ અથવા મોબાઇલ નંબર પર સંપર્ક કરવાનો રહેશે (For more details, contact via the email or mobile number mentioned below)

ઈ-મેઈલ / Email : rdc@baou.edu.in મોબાઈલ / Mobile : 8866004515

* * * * *